
_ ^ .. 141075
NACZELNE DOWODZTWO W. P. и};753-% 53, dn. < 199, г

(SZTAB GENERALNY) '.

»

c

Oddziat II Informacyjny

ee 36aeg oh.
à

Adjutantury Naczelnego Wodza

т

w 308. j. 8 60 і

У załączeniu przesyła sią de Vviadoności odpis ra-

» > і
јег&и а&фасће vojskowege P.P.w Wzymie z 27.czeruca)924.

(r.818.0 ministrze Sforzy.

%. м: . INSTITUTE

Tam: | Ì ‚US ARCHIVES
, Otraymija: ; Sz New York

x- 192% гофівп, )

4)

. Пвся , одна
- юЦі з 8 .йайт.О Ф. (4082.

Szef Sztabu Gen.W.P.

N Szef Oddziażu I

Za. zgodność: Hatuszewski n. p.

ppużkownik p.d.5zt.

. Graf. Nace, Dow. Nr. 2424, 3000. 251М21.

 



-=. В7 светоса
1921

-«=
з

%
.

- NACZELNE
розоравто

WOJSK POLSEICE

ODDZIAŁ II SZTABU.

w W o r a a a mi e

7 załączeni
u przesy/@a

U liczbie
egzempler

sy raport

"Do sprov wewnętrz
ych" «

Attaché Wojskowy:

(Ppul houni
k Toninski/

 



Rzym dnia 2€ czerwca 1921

NICI V y т "gliHE VOSEOY
Do spraw Wewnętrznych. - w RZ

Wczoraj Minis#er Spraw Zagranicznych Hr Sforza w obecnosci prawie wszyst

kich deputowanych i licznej publiczności w Parlamencie w długiej mowie

referował swoją działalnosc poliżyczną w ostatnich miesiącach .X$# W nie-

bywa?em we Włoszech skupieniu słuchano jego mowy,ale z pewną nieufnoscią i

nieprzychylnoscią,nieraz edzywajy się głosu przewaznie deputowanych fascistow

namawiając hr.Sforzę aby się podał do dymisji.

Zoczął hr.Sforsa od przedstawienia zajmowanego stanowiska Włoch w kwestji

mających się otrzymac odszkodowan od rządu niemieckiego, o lojalności ga-

binetu Virtha,o kwestji orientalnej,o stunkach handlowych z Fosją, ktore

uczynił zależne od podpisania umowy przez tutejszych reprezentantow Sowietow |

o Piune i Porto Barros,0 skandalu Misji Włoskiej we Wiedniu,nareszcie o

kwestji Gornego Sląska. Dosłownie тифкху posy'am w t@umaczeniu mowę hr. Sfor-

zy ktorą wobec ostatnich wypadkow i trudnej sytuacji Sforzy,uwasac mozna sa ,

dosc umiarkowaną. T

Tak mowi? hr.Sforza: ¥
odszkodowan *

"Jeseli problem/trudny i zawik'any został pomyslnie rozwiązany,, jestem

pewny , зе i'laaestjq Gornego Sląska stanie się to samo.

F projekcie warunkow pokaju, podanym Niemcom 7 majo 1919 „Gorny Sląsk

na podstaie statystyk oficjalnych niemieckich z 1910 r., ktore stwierdzoją

większosc narodowosci polskiej kraju, mia? byc bezwarunkowo oddany Polsce.

 Lecz delegacja niemiecka nie kweśtjonyjąc wartosci cyfr,osviadezy?a, ze

chocby istnia?a wigkssosc polakow,ktorzy mowią po polsku,uczucia tej wię-

kszosci są po stronie Niemiec,i zaządała aby rejon ten otrzymał wolnosc /

      

  

\wyrowzedxema się,do ktorego z tych dwuch krajow chce nalezec.Tak został%„%
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Ädecydowany plebiscyt,ktory odby) się w seszłym marcu. Udział) w głosowaniu ,
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Ostateczne rezultaty były w okragłej cyfrze,za Niemcami 707 pysięcy

głosujących,za Polską 479 tysięcy.,00 daje 60 procent am 400 sa Niemcami

i 40 procent za Polską.

Poniewaz według traktatu pokoju resultat głosowania powinien byc okreslo-

ny powiatami,by)oby dobrze rowniez zasnacsyc ze na 1522 powiatow niemcy

mieli wigks=osc 844 a polacy by"y wixiome rezultaty głosowania

tak Tolucy jak i Niemcy saczęli głosic swe zwycięstwo.Ogłoszeli je pewnie , Nieme

poniewcz sitemay otrsymali więkarosc w swoich powiatach;og*uoszali je Го1асу,

ktorzy głownie dqzyli do otrzymaniu częsci Yornego Slaska połłozorwj na pra

wym brzegu Odry (t.sw. linja Korfantego/,gdzie mieli większosc głosów.

Traktat jasno objaenia projekt podziału rejonu. Lecs trudnosc większa

wynika z szarego pasu,ktory sawiero częsc bardziej bogatą basenu kopalniane-

go i syzny powiat przemysłowy ;pas,względem ktorego,fak i względem reszty,

traktat nakazuje brac pod uwagę tak głosowanie mieszkancow,jok i połozenie

geograficzne i ekonomiczne. €

Widząc ostroznosc stwarsonia zgz=dkzwg stanu rzeczy,co cięzyło na Aljan-

tach,ludnosc miejscowa wpadłc na powys) udania się do gwaltow. Ofiarą takich

gwa?tow slepych i przemyslanych byłi na pierwszym miejscu s0)nierze Włoscy

ktorzy z zimną krwią,spełniajcce roskaz,bes badan i sodzen, spełnili видом—'»

cie swe zadanie ofiara krwi,0 wiele większą od innych Aljantow. Г’Зж

Bandy uzbrojone były sorgonisowane przez powetancow,i to co jest na fak

cej do załowanie,pod dowodztwem ego kKorfantego,ktory jeszcze w przeddzien

pełni? na Gornym Sląsku słuzbę w imieniu Fządu Vorssawsklego . Iraq jest,

ze rsąd polski arzuci? z siebie wereikq odpowiedzialnosc sa czyny powstancow

komunikując się z Fzymem,Londynem i Forysem,lecz było posądanem seby w swym

własnym interesie był przyjął taką pozycję,ktoraby usunęła wszelki dwuznacznik.

W tej Ebimpiemwej ze wszystkich Parlamentow, była ustnie wypowiedzi:»!

przez Sidney Sonnino koniecznosc europejska niezalesnosci polskiej. Tutaj -
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z naszej strony biintownicy polscy,rowniez kiedy carysm by? u szczytu swej

siły,znajdowali zawsze pewną pomoc braterską.

Bez obawy,chy byc zle zrozumianą dzis Włochy mogą powiedziec Polsce z

serdeczną szczeroscią,#e jezeli chce wzrastac musi chciec przedewszystkiem

pokoju, ponad wszysthó pokoju. Nie zapomocą awantur stanie się wielką.

Kwestja Gornego Sląskojest kwestją sprawied] iwose i , sprawiedliwosc i dla

wszystkich. Plebiscyt wsią) początek z traktatu Wersalskiego i według

tego troktatu musi byc rozwiązany ;bes uciekania się do z czyjejkol-

wiek strony dqay sie do wykonanis go."

Słowa ze problem Sląska jest problemem sprabiedl iwosc i , sprawiedliwosc i

dla wszystkich,znaczą ze według Sforzy okrąg przemysłowy powinien byc podzie

lony między Niemcow i Folakow, proporcjonsInie do gYosow oddanych globalnie

i potrzeb ekonomicznych obu narodow.

Aposirof ostry i niesłuszny skierowany do naszego rządu jest zrozumiały

wobec połozenia i niedawnych napadów па hr Sforze, ze sbyt sympatysuje # Po-

Iakami.

Iyslą przewodnią całego ustępu w sprawie Gornego Slaska jest to,ze tylko

stosując scisle Traktat Yersalski mozna dojsc do sprawiedliwego rezultatu.

Kwestją jest teraz czy projekt hr.Sforsa,ktory będzie podstawą dyskusji

w Radzie Najwyzszej sblizy sie jaknojwięcej do projektu francuskiego.

"lessagero pisze,ze wspomnienie ofiar włoskich,nie zamąci spokoju stosun-

kow polsko-włoskich,w chwili kiedy Polska zmierza ku polityce pokojowej,0

ktorej swiadczą słowa wygłoszone przes nowego Ministra Spraw Zagranicznych

Skirmunta garas po praybyciu do Warszawy".
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go na skonstruowanie nowego gabinetu, Bardro trudno było Arolovi nasna- .
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czyc nowego iremydenta Ieczątkowo głosy była dla deputowanego

 

    
De Nicele,prezesa Isby Deputowanych,człowieka cieszącego ефє осіпіє

niegkazitelną,ale wobec jego stanowczej odmowy,przyją? atanęwiako to,
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4/ Finanse: SOLEFI HAECEL ado. deputowany

SKAPE/: DE NAYA JOŻEF adw.deputowany. .

E/YONY/OASFAPOTEO LUDRIF, ads. ideputowany .

Z/Earynzrk:.-:BEFGA;I:XSCO ing „EUgenjusz, senator .

Oswiecenie publicznef CORRINO O.NAFIO prof. senator.

9/Poboty Publiczne:dOŻEF WIULELI dok. deputowany.

Folnictwo: АПЈ adw. Anio?. deputowany.

11/handel i Irsemys?: PBLCZZI BartZoniej adv. deputowany.

Frace i opieké spojecanar BENEDUUE ALBEFT pro?.ceputowany.

a
Poczty i telegrafy: GIUFIFIDA Wincenty, prof. deputowany.

14/Odbudowa ziem usołnionych:FALINEFI Jan,dok. deputowany .
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